panitentem, iuxta dicta in n. 508. Bord. in man. confit. scđ. 25. n. 98.

569 Ad 3. Difficilis non procedit de dono spirituali, aut religioso, sed de infelito. para si denaret annulum mulieri, pugionem, aut quid simile pugio.

Affinitat Trimarchus apud Bord. num. 60. quia donum magis alicuius, quam verba. Item mulier [ut supponitur] est pauper, nec annulum perdit; ergo potest de affectu venereo suscipiatur, & sic provocari ad libidinem.

Negat Bord. cit. n. 61. quia dominum ordinatum ex natura sua ad venerem, adeoque non est signum sufficiens, ut mulier suscipiat amorem venerem. Tum quia mulier se suspicans temere suscipietur, & peccaret, quoniam posset donans intentionem in bonam partem semere, nempe in gratitudinem, si ipsa beneficium aliquis ei attulerit, vel ex liberali largitione ex affectu paterno spirituali: Es propterim, quia quilibet est presumendum bonus, nisi certo confit, quod sit malus. Adeoque talis Confessarius non est denunciandus, nisi inhoneftum intentionem, dum donavit, signis, aut verbis expressifet, & tunc est denunciandus ob hujusmodi signa. Diana p. 6. tr. 9. ref. 34 adhæret Bordono, quando donum est minimi valoris, v. g. ramulis, flos, &c. adhæret vero Trimarcho, quando, attentis circumstantis perfonarum, et magni valoris.

570 Difficilas est de Confessario, qui in actu, aut occasione confessionis dedit donum infelitum mulieri, v. g. annulum, nil dicens; post aliquos autem dies accedit ad ejus donum, & cum ea inhoneftate tractavit.

Non esse denunciandum, tenet Tancredi tom. 4. nr. 2. de Penit. q. 11. quia illa donatione nec est implice, nec explicate solicitatione, aut tractatu inhoneftus, & prava illa voluntas potuit contingere tempore intermedio.

Dico tamē esse denunciandum, iuxta dicta in n. 506. 507. & 559. quoniam exitus probat dominum fuisse datum animo afflicti ad inhoneftam opportuno tempore tractanda. Unde quando fuit datum, incipit solicitatione, nempe in actu confessionis: quando vero post dies fuit externe offensio animus inhoneftus, incipit in muliere usus denunciandi.

In eo, licet donum spirituali, aut temporale solitum, datum mulieri immediate post confessionem, non sit ex se Confessario, sed signum benevolentiae, ac gratitudinis, & actus indiferens, magis inclinans ad bonum, quam ad malum affectum; talis tamen erit,

si paulo post fequantur provocatio ad inhonefta, & tunc pariter omnis denunciatio, Bord. in man. confit. scđ. 25. n. 91.

571 Ad 4. negat Bord. n. 60. quia homicidium, & confitum ad illud, nec est formaliter nec virtualiter solicitario. Nec officiat, quod factio homicidio Confessarius habeat tecum cum muliere: quia talis actus turpis, licet pendas ex homicidio, quatenus vivente viro deerat opportunitas; non pendat imminidate à confessione, cum mediet homicidium.

Caterum puto, resolutione pendere debere ex exitu, iuxta dicta nom. 506. & 559. enim secundum homicidium Confessarius mulierem requiritur ad inhoneftis, est denunciandus; quia factum dat intelligere, confitum de homicidio in confessione datum fuisse ob inhonefta expedita tractanda; & ut lebetaret a difficultate viri: ac proinde actus inhoneftus, licet sit physice à confessione remotus, est tamen moraliter proximus illi, utpote conjunctus moraliter cum confitio homicidi in confessione dato. Tum quia homicidium in tali casu est medium aliquid at secundum inhoneftum; quia medium sumit etiam malitiam à fine, figuratur, quod confitum de homicidio, nedum habeat malitiam propriam homicidii, verum etiam inhoneftatis; ac proinde cum fuerit in confessione, habitus ei tractatus inhoneftus in confessione.

572 Ad 5. non esse denunciandum tenet Souta apud Diana p. 4. tr. 5. ref. 45. & Bord. n. 62. quia hi duo actus, licet inhoneftatum aliquam videantur habere, non habent tamen illam ex per se primo objecto; nam tractio pecuniae pro mercititate non est inducito ad peccandum inhoneftum. sed est effectus utsi inhonefti ipsius corporis traditi; præsumunt enim tradi in mercedem actus præi habitus, quam potest mulier jure exigere; unde traditio illa pecuniae non est peccamina, sed ex justitia debita in mercedem præstitutionis proprii corporis; fape namque stat, quod causa sit mala, & effectus sit bonus: mala namque est fornicatio, at non est mala suscepit prolis inde sequens; traditio ergo pecuniae meretrici ob usum traditum proprii corporis, cum non sit mala, sed debita, non est inhonefta, nec ordinatur ad inhoneftam, bene vero ad actum iustitiae extendum.

Item petitio domus est actus indifferens. Nec officiat, quod sit conditio, sine qua peccatum carnis non feret, quia hoc non sufficit ad solicitationem, quia debet pendere

dere à confessione immediate, non ab aliquo tertio medio.

Resp. tamen, quod licet opinio Bordoni possit esse probabilis, quando penitus potest præsumere, quod pecunia detur in puram mercedem actus habiti, quando felicitas illi non conflat oppositum, & non conflat, quod Confessarius sit cum tali muliere habituatus: omnino tamen dico, cum eis de-nunciandum, quando pecunia traditur danda mulieri, cum qua penitus licet Confessarius eis habituatus; quia tunc traditio pecuniae non est pura merces actus inhonefti præteriti, sed simul ei illestitio mulieris ad actus inhoneftos futuros, que tali eis fit promptior ad profitendum illi suum corporis; unde talis traditio pecuniae fit formaliter inhonefta effectus, ac proinde subiecta oneri denunciations.

573 Eadem ratione denunciandum est Confessarius, qui a paientie petat domum, ut eis adducat suam concubinam; quia talis petatio domus est formaliter inhonefta ex effectu; hinc qui accommodat domum pro meritio, peccat peccato contrahente, malitiam inhoneftum ipsius effectus, quoniam est causa participans, cum det commodatum ad inhoneftam.

574 Idem dico, si Confessarius petat domum, ut toto cum sola aloquatur cum muliere bona fama; quia talis petitio, judicio prudenti, & ex regulari contingentibus est suspecta ob inhoneftate tractanda, quoniam pro allocutione honesta quantumvis secreta cum muliere non deficiunt loca honesta non suspecta, & aptiora in Ecclesia. Id autem dico, nisi adit circumstantia talis, quae faciat prudenter dignoscere fiem honestum: inhoneftate namque effectus seculfa, inhonefta minime est hujusmodi petitio domus.

Q U E R E S . V.

Quinque Casus.

575 Primus, An quando verba, vel signa sunt dubia, Confessarius si denunciandus?

2. An mulier, si solicitatione confitiat, reneatur denunciare Confessari?

3. An sit denunciandum Confessarius, si solicitatus est somnia falsoe fidelitatem Confessari?

4. An sit denunciandum Confessarius, si ipse, & sibi mutuo se fideliter, primo ramus feminam, & postea Confessarius?

5. An sit denunciandum, si solicitatus à fa-

mina ad copulam renuat, dicens se velle tandem talibus oblietias?

576 A D primum affirmat Diana p. 4. tr. 5. ref. 25. Souta, & Peyr. apud ipsum; quia possunt Inquisitores interrogare Confessarios circa factum; aut verbum dubium, ad explorandam ipsius mentem, adiutoria verba, & signa dubia subjacent oneri denunciations. Negat Bord. n. 59. & 61. cujus ratio est, quia Bulla Gregor. ponit certam, nos precomptam foliationem, n. 556.

577 Ad 4. negant Suarez, & Hurtado apud Leandrum tr. 5. da panis. diff. 13. q. 43. Quia complexio delicti in nulla materia denunciareretur. Tunc quia talis mulier honesta denunciando timet grave damnum in fama; nam Confessarius ad suum minuendum delictum, confiteretur coram Tribunal, fe, cum ea actus inhoneftos habuisse, sed illa confidente. Hanc opinionem leguntur Thomas Hurt. in causa, qui non posuit mulier denunciare, quin fuisse manifeste confessum.

Resp. omnino esse denunciandum, Leand. cit. Diana p. 4. tr. 5. ref. 31. & ita declaratum est per Cong. S. R. U. Inquisitionis die 27. Septem. 1624. apud Donatum tom. 3. tr. 13. q. 51. quia ex una parte vera habetur solicitatione in confessione, ut supponitur; ex alia parte confessus mulier ipsam non eximit a denunciando, ut constat solvendo rationes in oppositione.

578 Et primo, mulier contentiens in causa foliationis, & in Tribunal Inquisitio non est complexio delicti; quia delictum ad sacram Tribunal specians, non est actus inhoneftus adequate sumptus, ut includit Confessari, & penitentis confessum; sed solum, ut includit Confessari confessum, seu ut praefite est à Confessario; unde mulier denuncians, à Sacro Tribunal non accipitur ut complex, sed ut solum; nec tenetur suum manifestare confessum, immo nec de eo potest a Tribunal interrogari; quod si ipsa ex simplicitate illum declarat, in actis non ponitur, n. 494.

Secondo, nullum est illi infamia periculum; quia factum Tribunal non dat quem Confessario, sed credit dicere ad judicium evadendum, aut penam minuendam. Ex alia parte ipsa mulier non tenetur suum manifestare confessum, nec de eo S. Tribunal curat, num. 494.

579 Ad 3. negat Peyr. Bonac. Port. Castrop. Thom. Hurt. Freitas. & alii apud Leand. cit. 20. Bord. num. 78. & in man. confit. scđ. 25. n. 169. Homob. Lezana, Bofius, Delbene apud ipsum, & Donatus to. 3. tr. 13. q. 52. quia Bull. Greg. solum loquitur de penitentibus foliationis: Mandantes omnibus Confessariis, ut pp. 2. suis

fus panitentes quos novarentur *suffice ab aliis ut supra* *solicitares*, *moneant de obligatione denunciandi* *solicitantes*. Unde cum in *cau Confessarius* non sit *solicitans*, sed *solicitus*, non venit denunciandus.

Refp. *els denunciamdum*, *Diana p. 4. tr. 5.*, *ref. v. 22. Leander. cit.* & *Egundez*; licet non sit *solicitator*, *sed procurator*, *sed solicitor*, *vere tamen habet in honore sermones*, *seu tractatus praetextu confessionis*; unde comprehenditur in *Bulla Greg.* non quoad *nomam*, *sed quoad decimam clauisiam*.

580 Major difficultas est, si *Confessarius* vel respondit, *sed tacitum*.

Refp. *cum distinctione*; & 1. vel *Confessarius* ita tacitum, ut nullum dederit signum reprobavitum, *sed ipsi immoto permitti mulieris libere in honore tractatus prosequi*; & *si est denunciandus*, *quia tacet, contente videtur*, & *maxime in circumstantiis loci*, & *actus sacramentalis*, quem exercitat, *que nullo pacto permittunt*; ut in simili cito *Confessarius* perverteret ibi *quietus*, & *talem perversum mulierem* *reprobaret* non reprehendat.

Tum *qua tractatus in honore ell* *inter plures quorum unus sufficit*, *quod sit actor*, *alter patiens*, & *acceptans*; *ut liquet* *de audientia de prædatore*, *qui est peccati detractionis* *particeps audiendo*, *potens libere impedit*, *aut abire*. Unde cum talis sit *hujusmodi Confessarius*, *vers dictum tractatum in honore in confessione*: > a 580.

Refp. *els denunciamdum*, *Leander. cit. q. 21. Diana p. 4. tr. 6. ref. 13.* *qua verba habet tractatum in honore in confessione*: > a 580.

2. *Vel latine muliere relieta a fugiti*, & *hic est laudandus*; *quia in materia carnis victoria habetur per fugam*. Nec talis mulier accessit *pco. Sacramento*, *sed pro sacrilegio*. Et qui major *dissentus*, *quam terga veteri mulieri alacenti*? Quod si postea accedat ad ejus dominum, & *rem habeat*, *et res peccati carnis*, *sed non in Bullam*; *qui nullum lignum extornum confessus dedit in confessione*, *licet interius confenserit*.

Vel 3. *Confessarius tacitum*, *quatenus, ut potest timoratus simul*, & *puffilanius*, *audita inexpectata* *perveritate mulieris*, *remansit* *pro confusione immotus*; & *hic nulla pacto*, *et reus*, *sed puffilanius*, *ne et veritabile*, *quod calida mulier ex signis facit*, & *contubunctionis* *id non dignificat*. In dubio v. a. 581.

581 Ad 4. *difficilias*, *non est in cau*, *quod Confessarius primo* *solicitet*; *quia tunc sumus in feundo cau*. Nec quando *Confessarius* à *presente* *solicitantes* *solicitatione latim consentit*; *quia tunc sumus in tertio cau*. Sed in *cau*, *qua* *solicitatio à muliere facta*, *interrumpitur*, & *postea Confessarius multicrem vidi de*

sua *solicitatione dicentem* *solicitat ex parte* *cau*; *qua* *interrupcio tricpli contingere* *potest*. 1. *Directe per actum contrarium differendo*. 2. *Indirecte mulierem ad alia diversificando*. 3. *Eam ad aliam speciem luxurie provocando*, *puta si mulier* *solicitet ad copulam naturalem*, & *Confessarius ad innaturalem*. *Hoc præmissum* *Bord. n. 74*.

Refp. *els denunciamdum*, *Leander. cit. q. 22. & Bord. cit. n. 75. 76. & 77. contra Peir. Casir. & Acunnam apud Leandrum*; *qua vere tractatum habuit in honore*. *In eo* *vel vere* *solicitor*, & *provocato*; *nam in 1. & 2. cau* *stare* *interruptione* *solicitationis facta à muliere*; *solicitor deinde facta à Confessario*, *licet in occasionata* *de* *solicitatione* *mulieris*, *et vera provocatio*. *Et in 3. cau* *vere Confessarius* *dictum primo* *solicitare*, & *provocare* *mulierem* *ad speciem in honore*, *ad quam non provocavit mulier*.

582 Ad 5. negat *Bord. n. 77*, *qua Confessarius* *solicitatus à muliere ad copulam*, *aut pollutionem*, *si sit contentus* *foli. oculis*, & *ta* *titibus*, *non dicitur* *solicitor*, *sed folium* *confiteruntur* *actus*, *ad quos* *confiteruntur* *à muliere* *provocatus*, *dum ab ea* *fuit provocatus ad copulam*, *vel pollutionem*, *ad quam illi fuit actus prævius*, & *dispositiones*, *juxta dicta manus*.

Refp. *els denunciamdum*, *Leander. cit. q. 21. Diana p. 4. tr. 6. ref. 13.* *qua verba habet tractatum in honore in confessione*: > a 580.

Q U E R E S VI.

583 *Confessarius vocatus à muliere* *figente se* *in folium domi* *pro sua confessione audienda*, *ad eam accessit*, & *ab ea* *folium* *solicitatus ad tortu*; *recepit Confessarius*, *et infra minor addidit*, *dicens*, *se exclamavam vini* *fibii inferri*, *nisi* *confiteri*, *hinc ex meo infante Confessarius* *solicitatione confessit*, *An denunciandus?*

A. Firmat *els denunciamdum* *Carea part. 2. t. 11. 78. 19. n. 94*, *qua* *vere* *habuit tractatum in honore* *occatione confessionis*. *Nec metus excusat*; *quia non est cadens in virum* *confitentem*, *sed levius*.

584 Negat *els denunciamdum* *Sancius*, *Atugna*, *Peye*, *Taillench*, *Frasas*, *quos referit*, & *sequitur Leander. cit. q. 23. Diana p. 4. tr. 5. ref. 15*, *qua* *eius* *confessus* *ad in honore* *nonevit* *voluntarius*, *sed extortus per vim*, & *metum gravem*, *elephas ad vita* *damnam*, *quam ex grave damnum*, *quod in cau prudenter & probabilitate ex mulieris provocatio* *timeatur*: *vis autem*, & *metus gravis*, *qualsi est metus infamiae*, *excusat à Constitutione Greg.* *nam excusat à legge politiva*, & *humana*.

Tum.

Tum *quia non Confessarius occasione confessionis habuit tractatum in honore*, *sed feminis*, & *Confessarius passive se habuit*, *cum acceleriter animo audiendi*, *non solicitudi*; *femina inquam*, *non Confessarius occasione*, *seu praetextum confessionis* *accipit ad sollicitandum*; *cum autem Bulla Greg. loquatur de Confessariis tractatus in honore* *habentibus occasione confessionis*, *non de feminis*, *sequitur*, *quod nec Confessaries*, *ne feminis* *sunt denunciandi*, *quaenam cau non est comprehensus* *in Bulla Greg.* Ita Joseph. de Fenario de cas. refra. ref. 54. v. 2. *z. 1. de legibus*, *ver. metus*.

585 Diana denique p. 10. v. 14. ref. 50. media via incendit art. *tempore Confessarius puniendum est ab Inquisitoribus*, *non penitentia*, *sed extraordianaria*; *pec debere absurda*; *qua* *ex. e. Sacris de iis*, *qua vi*, *licet metus attendat culpam*, *non tamen* *cau profusa excusat*. *Idem novissimum fecit Bord. in Man. confite. z. 27. v. 2. 24.*

Q U E R E S VII.

586 *Mulier amore capta Confessarii* *feit amatoria incitationes*, *quibus arti de monis* *accusant* *Confessarius* *in Confessario ejus*, *amori*, *confessi*, *An denunciandus?*

R. Ep. Tanc. 10. 4. tr. 1. de Panis. q. 20. quod *licet de hoc cau videatur* *pollex diffluere* *de metu gravi*, *et tamen denunciandus*; *quia demoni ex arte non privat libertate*, *nisi* *trahit Confessarius aliquo modo* *dementaret*: *mitius tamen est pungens*. Ita ille.

Q U E R E S VIII.

587 *Confessarius tentavit in dono mulierem*, *que folium* *sunt confessi*, *non facti*; *accipit mulier* *pro confessione* *ad prefatum Confessarium*, *qui cum audiens in confessione vici* *cauta* *præterita*, *& repulsa circa folium*, *dixit mulieri*: *et sibi vici* *in tibi intulisti*; *quid tecilles?* *qui illa respondit*: *in tali cau confitebitur*. *Tunc Confessarius* *graviter* *eam reprehendit*, *& ea refutat* *stuprati*, *qua premio*, *& confessione peccata*, *Confessarius* *post vesperas*, *aut sequenti die* *accipit ad dominum mulieris*, *& cum dulcam folam in quoddam cubiculari*, *nullis verbis premisit*, *sed manibus datis*, *cognovit*, *An denunciandus?*

N. Egat Tanc. cit. qu. 16. *qua illa occasio confessionis est remota*, *non proxima*; *Tum qui hic non dicitur peccata ex occasione*, *sed ex cognitione confessionis*; *unde licet non est denunciandus Confessarius*, *qui audita confessione mulieris* (*quam non cognovisset*, *si non audivisset*) *accedit ad ejus dominum*, *v. a. 503. & tractat in honore*; *ita nec in cau*.

Examen Ecclesiast.

Respondet, *elle denunciandum* *etiam si non est secutus effectus*, *qua* *solicitavit in alio confessione*; *nam interrogatio illa* *impertinet ad confessum*, *& in honore*; *quoniam fuit calida requisitio modi pro obtendo suo pravo fine*: v. n. 506.

Q U E R E S IX.

588 *Confessarius mulieri*, *qua in confessione se accusavit de turpi defensione*, *dixit*: *tu non patrifi*, *quod cupiebas*; *sed si quis ibi daret quantitatem pecunie*, *ad ageres*? *An sit denunciandus?*

R. Ep. cum distinctione, *vel mulier respondit affirmative*, *vel negative*.

Si respondit affirmative, & Confessarius tacit, & *etiam non reprehendit*, *utique* *reus* *solicitationis*; & *denunciandus*, *ut liquet*. Si *etiam reprehendit*, *tunc solitus pendet ex exitu*. Si *enim potest accessit ad ejus dominum*, & *pecuniam oblitus pro te turpi*, *reus est* *solicitationis*, *juxta dicta n. 571. & 887*.

Si respondit negative, & *sic fuit absoluta*, *Bordonus in Trib. fidei. z. 23. n. 13*, *valt non esse denunciandum*, *quia talis interrogatio sumi potest in bonum fenestrum*: *potest enim dici factum in ordine ad habendum notitiam dispositions potest*, *et si faciliter* *de digna absolutione*: *si namque mulier affirmaret*, *cam non abolivisset*.

At *Bord.* *non potest hujusmodi Confessarium* *at nota imprudentia* *eximere*, *juxta dicta num. 566*.

C A P U T X I L

De undecima Clausula.

589 *M* *Andantes omnibus Confessariis*, *ut suis panitentes*, *quos novarentur swifti*, *ut supra*, *solicitatos*, *moneant de obligatione denunciandi* *solicitantes*, *se ut praetextum*, *tradantes*, *ingistroribus*, *seu locorum* *Ornamentis*.

Penitens sub mortali denunciare tenetur *Confessarium* *uti* *solicitatorem*: *quia agitur de regredi*, *& de abuso Sacramenti*, *etiam si femel*, *etiam* *solicitaverit*, *qua* *semel* *solicitator* *et vere* *solicitator*, *de quo loquitur Bulla*, *Imo* *qui femel* *solicitaverit unam*, *et si suscipit*, *quod* *solicitaverit plures*, *n. 282*.

590 *Deunciare* *tenetur ille*, *qui* *seit* *solicitationem*, *quatenus* *cau* *vidit*, *aut* *eam audiit propriis auribus*. *Etiam ille*, *qui seit* *ex auditu immediato*, *scilicet* *ex ore ipsius Confessarii* *solicitatoris*, *aut* *presentis fidei digitali*, *seu bona fama*. *Nisi non bene recordetur* *Pp. 3* *ver-*

verborum, Tanc. tom. 4. rr. 2. de Penit. q. 23. vel non recordetur, à quo audivit. Aut si quae audivit, audivit ab ignotis.

591 Difficilis est: An ille denunciare tenet, si audiua à personis levibus, & non fide dignis?

Negant Bord. n. 94. Leander. cit. q. 57. & apud ipsum, Trullench, Rodi. Port. Corduba, Navar. & Hurt. nam malevolis & maledictis non est credendum; sed tantum providis & honestis personis, c. qualiter qd. de accusat. Ratio est; quis denunciator, tunc exponetur periculo gravis damnum ibi, & Reo; ibi, quia periculot notari levitas, iuxta illud: *Qui cito credidit, levius ei corde;* Reo, qui illum exponeret periculum infamie, iuxta afflictionis, aut poena. Unde non dicitur *fere*, qui audivit à persona levii, Henc. & Cord. te monit, ut ipsum, à quo audisti, mittas ad Inquisitorem. Negat enim Bord. si penitentis, à quo audisti, sit mas, sed non juvenis; quia solicitor dicta in personam non juvenem, est suspecta de malignitate.

Et universaliter, Bord. num. 582. ait, in dubio sollicitationis non esse onus denunciandi; quia in dubiis ex una parte quicquid suum possidet libertatem, ex alia favendum est Reo. Tum quia dubia sunt in meliore parte interpretabantur. Item Bord. in man. Confusi. fel. 25. n. 108. v. n. 570. 576.

592 M. tamquam magis movet sententia affirmativa, quam tenentem Dianam p. 4. rr. 5. ref. 28. & Spatarus. Ratio est; quia fundamenta sententiae negative habent locum in aliis crimibus, & Tribunalibus, mōtione in causa, & delictis spectantibus ad Sanctum Officium; quia in hoc Tribunalibus admittuntur testes inhabiles, excommunicati, perjurii, infames, criminosi de crimibus exceptis, &c. qui sunt perfida fama, & levissima fides; quod non sit in aliis, & ita non est mirum, si pro his delictis denunciatur dicta personam levium.

Pro his ergo non spectat ad te discernere, si persona, à qua audivisti, sit bona fama, & fide digna, vel non; sed ad Inquisidores. Cuius rei ratio est, quia delicta heresis, aut suspecta de heresi, sunt ita perniciose Reipublica Christiana; ut ad extirpanda oporteat hujusmodi delictis admittere.

593 Illum qui id audivit ex auditu media-to, hoc est à tercia persona media; quia id ad alia audivit, non teneri denunciare, sicut Bord. cit. n. 94. quia ex l. 2. §. Idem hebreo, ff. de aqua puto. arc. loquendo de auditu medieto dicitur: *Quod audis, nescire dicens.* Non scit, qui audivit ex auditu immediato, quia hic haberet pro auctore ipsum auctorem hi dicit. At firmi-

ter puto, quod denunciari tenetur, si alias persona media sit fide digna, Bonac. tom. 1. de onere denun. disp. 6. pag. 892. num. 1. qui id docet quod Edicta extra causas fid. Quia ies. cet. teles ex auditu regulariter non probent, nisi à pluribus audient, qui ipsi audierint; dant tamen viam inquirendi ab illis, qui immediatae audierunt, aut videbunt; Bord. autem novissime mecum sentit in man. Confusi. fel. 25. n. 166.

594 Si principialis denunciavit, aut denunciare velit, scilicet ad nihil teneri, quia iam est satisfacit Sancto Officio, sicut Bord. n. 92. Hoc autem dico esse verum, quando iesens teles ex auditu immediato à persona solicitoria, quia tunc eius denunciatio, cum sit tota tenuta in autoritate dicentis, non habet majoris rem, quam denunciatio ipsius personae loquacitate, ne sit additum maiorem fidem. Minime vero; quando se sit ex auditu immediato ipsius Confessoris solicitantis, vel quia lateri confessoriorum proximus, eafu ipsum sollicitationis actum aut audivit, aut videt; nam in utroque causa scientia denunciatio additum denunciacioni persona sollicitate majorum virtutum, & fidem: quoniam in primo eafu additum confessionem extrajudicalem ipsius Confessoris, in secundo additum novum telem; ita ut sint duo testes de scientia ejusdem singularis delictis ac proinde in utroque causa iesens denunciare tenetur; etiam si persona sollicitata denunciatur.

595 Item addit Bord. quod iesens non tenetur denunciare, quando persona sollicitata excusat, quia iesens uti accusatoris obligatur eadem lege, quia principialis. Neque hoc puto absolute verum, quia potest dari causa legitima, quia prudens periculum gravis malii, aut impotens in persona sollicitata, que non militet in scientie. Illud est verum, quod mortuo confessoria expirat causa denunciations; quia celar finis legis, qui est emendatio, & punio in aliorum exemplis.

Denique subdit Bord. in man. Confusi. fel. 25. n. 166. quod audiens ab ipso sollicitante, aut a persona sollicitata, que sit bona fama, non tenetur denunciare, si sollicitator se exculpat vit coram Inquisitore.

596 Tam in hoc, quam in aliis delictis ad Sanctum Officium spectantibus, denunciare tenetur, qui probare non potest; ex Decr. Alex. VII. prop. 5. die 24. Septemb. 1665. & licet delictum sit occultum, & delinquens non sit dissimilans; quod in aliis Tribunalibus non procedit. Ratio prima; quia de ratione denunciations est, ut denunciator non tenetur pro-

base

bare delictum. Tum quia denunciator in Sancto Officio accipitur ut testis. Item sufficit Tribunal ad diligenter adhibendas. Denique contingere potest, ut praecedant, aut sequantur aliae denunciations contra eundem, quibus addita tua denunciatione Tribunal habeat ius inquirendi contra Reum, & vocandi ad judicium.

Ratio secunda; quia haec delicta sunt contra bonum publicum Reipublica Christiana, quod praevalet bono privato, & juri, quod quis habet in propriam famam, quando delictum est occultum, aut probari non potest.

597 Eadem ratione denunciare tenetur, qui ea sit sub secreto naturali, etiam si fecerit fuerit adjunctione juramentum de non manifestando; quia secerum naturale est bonum privatum, illud autem manifestum est bonum publicum; quoniam illud tacere praedicat bono publico, Bord. n. 56. Omnino tamen excusat ligillum Sacramentale, quia speciat ad bonum publicum: & potiori iure nec jurisdictionem tenet; quia est de materia moraliter mala.

598 Non tenetur tamen denunciare, qui seit occasione consili, quia tacere, quod licet occasione consili, speciat ad bonum publicum, ad conservandum schelct opus misericordiae, instruendo ignorantes, & imperitos. Item inducium in favorem non est retorquendum in detrimentum, Bord. n. 95. & apud ipsum Sancius, & Trimarchus.

599 Mulier sollicitata tenetur personaliter confessorum sollicitantem denunciari, quia haec est obligatio personalis, que per alium fieri non potest, alias denunciatur ex auctoritate alterius.

Qui denunciari per epistolam sine nomine, non satiscit; bene vero, si eis proprio nomine, & cognomine subficerant; qui tamen sunt potest a Tribunalibus vocandi, ut iterum juridice deponant.

Mulieres nobiles, & similes vereri non debent accedere ad Sanctum Officium. Quod si valde vereantur, monere debent Inquisitorem per internum, ut mittat domum Notarium ad denunciationem recipiendam. Et ita debent facere Moniales, & perla in Monasterio detinente, que exire non valent.

Aptior internum est Confessoris, cui Inquisitor monitus potest dare commissionem, ut recipiat in scriptis, & cum iuramento denunciationem. Ex Dec. S. Inq. Rom. iusfa Urban. 27. Septemb. 1624. apud Bord. c. 23. de solicit. n. 89. his verbis: *E quando il penitente iusta via perficiet nella medesima reuertitur; N. si contenta, che dal Vescovio, o*

Inquisitor si dia autorita al Confessor de ricevere per scrittura, e con garantia la denuncia, per porre subito a chi gli averà data l'autorità di pigliatela. Quem modum expertus fuit aptiori pro recipienda Monialis denunciatione, absque periculo quod denuncias ceteris Monialibus manifestetur.

Qui fecit Confessorum sollicitantem, tenetur illum denunciare, etiam si sit amicus.

Non tenetur autem, si prudenter inde timet grave malum sibi, aut suis conjunctifiliis, videlicet patri, matri, marito, filiis, aut fratribus.

Panter non tenetur eum denunciare pater, mater, filius, frater, n. 92. Tanc. tom. 4. rr. 9. 23. Diana p. 1. rr. 4. ref. 6.

600 Si penitentis sollicitata non denunciatur, Confessoris autem ex aliorum denunciations confessus, aut convictus, punitus fuit do eadem sollicitatione ipsius penitentis, denunciare amplius non tenetur; quia non fit bisjadicum in eundem. Tenetur autem denunciatur, si Confessoris fuit punitus non pro ea, sed pro alia sollicitatione, five alterius, five ejusdem penitentis; quia alias non dicitur sufficienter punitus, cum magis puniantur duae sollicitations, quam una; & tres, quam duas, &c. Bord. n. 102. Diana p. 4. rr. 5. ref. 49.

Imo in causa hereticis, accende nova probatio novi actus hereticalis, Reus iterum punitur, Diana p. 4. rr. 5. ref. 21.

601 Confessoris sollicitans potest à quolibet simplici Confessori absolviri; quia sollicitatio nullo iure est reservata.

In Diocesi vero Neapolitana sollicitatio à Confessoris facta in actu confessionalis, aut immediate ante, vel post, eafus reservatus sub excommunicatione. Facta vero occasione confessionis eafus reservatus, sed non sub excommunicatione. Primum habetur in Synodo p. 27. n. 7. secundum ibid. pag. 99. n. 18.

Sollicitans filium spiritualem confessionis, extra tamen calum confessionis, non est denunciandus; quia hic calus nec sapit suspicionem heresim, nec in Bullis comprehenditur, Bord. num. 126.

Q U E R E S .

602 *An mulier tenentur denunciare Confessorum sollicitantem, à quo antea plura munera habuit, & sicut habet absque mala intentione eleemosynas?*

N Egat Sancius apud Dianam p. 10. rr. 12. ref. 46. quia obligatio gratitudinis circa benefactorem est ex iure naturali, quod pra-

P p. 4 va-

valet iuri humano denunciationis. Tum quia talis mulier se privaret beneficiis futuri, quod est idem, ac in propriis bonis iacturam sentire. Idem tenet, si munera sunt in persona mariti, filiorum, parentum, & fratrum, quia natura gratitudinis non solum obligat pro beneficiis in propria persona suscepitis, sed etiam in persona mariti, filiorum, parentum, & fratrum. Rsp. omnino teneri ad denunciandum. Diana cit. qui refert, allatum opinione suae ex operibus Sancii deletam a Sac. Congr. Indicis. Ratio est; quia obligatio denunciandiendum est ex iure humano ratione Edicti, & Bullarum, sed etiam ex iure naturali, potior quam ius gratitudinis; quia est ad conservandum bonum Reipublicae Christianae. Tum quia longe maior est obligatio gratitudinis, quam habemus Creatori Summo Benefactori, quam benefactori creato.

QUÆRES II.

602 Mulier solicitata, certo cognoscit Confessum ad id motum esse, non quia male fuisse de Sacramento, sed ex piso fragilitate, An teneatur eum denunciare?

Videtur, quod non; quia Pontifices, ut patet ex c. 14. qu. 2. moti sunt ad praepiendandam denunciationem Confessoriorum solicitantium, quatenus præsumunt ea mente sentire de fide, hinc eos declarant susceplos de fide; celsante autem præsumptione in lege celsat lex. Ex celsante suspicione heretici, delictum celsat esse Tribunalis fidei.

Rsp. tamen teneri eum denunciare. Præsumpto enim est triplex, homini felicit, & est conjectratio concepta in animo aliquis ex aliquibus indicis; juris, & est probabilis conjectura ex certo signo à jure prescripto, ita ut ex dato, si non probetur contrarium, habetur pro certo; & denique juris, & de jure, que à lege statuitur, tanquam firmatus, ita ut excludatur omnis probatio in contrarium. Talis in casu sollicitationis est præsumptio, est in qua juri de jure, que facit legem absolem, & non admittit probatio nem in contrarium: Constitutionem enim Pontificie relata n. 48, declarant hujusmodi solicitantes susceplos de heretici, eosque abjurare faciunt, non obstante, quod fatentur se motos ad folientandum, non quia male teneant, sed libidinis impetu.

QUÆRES III.

604 Confessum post sollicitationem in ipso-

met vel confessio penitus se solicite, At denunciandum?

Rsp. affirmativa, Diana p. 4. tr. 5. ref. 22. Bord. num. 98. quia alias quilibet Confessorius pollet denunciationem effugere; nam post sollicitationem, five penitentia differenter, five confenserit, pollet ostendere signa doloris, & dicere se penitente. Tum quia, quod factum jam est, nequit non fieri, in bello, & fact. ff. de cap. & postlim rever.

QUÆRES IV.

605 Apparente teneri denunciatione Confessum, si credit eum esse emendandum?

N Egat Leander tr. 5. de panit. disp. 13. q. 7. & apud ipsum Sotus, Moliphef, Naldus, Acugna, Freiras, Port. Peyr. Soula, Lezana, Gafrepel, D. Anton. & alii monnali, quia finis denunciations est emendatio proximi; unde, hac habita, celsat onus denunciationis; quoniam celsat eus finis. Qui idem docent quod alla docita.

Hanc sententiam limitat Fagundez p. 2. lib. 6. cap. 4. n. 17. dicens, eam procedere de omnibus delictis susceplos de heretici, minime vero de heretico formal, quia hujus modi delictum difficiliter confitare potest. Nec potest abfincere, quia heretici, quam est amplactus, alios doceant. Apud Dianam part. I. tr. 1. q. 4. ref. 4. probabilem haec autem præsumptionem in lege celsat lex. Ex celsante suspicione heretici, delictum celsat esse Tribunalis fidei.

Rsp. tamen teneri eum denunciare. Præsumpto enim est triplex, homini felicit, & est conjectratio concepta in animo aliquis ex aliquibus indicis; juris, & est probabilis conjectura ex certo signo à jure prescripto, ita ut ex dato, si non probetur contrarium, habetur pro certo; & denique juris, & de jure, que à lege statuitur, tanquam firmatus, ita ut excludatur omnis probatio in contrarium. Talis in casu sollicitationis est præsumptio, est in qua juri de jure, que facit legem absolem, & non admittit probatio nem in contrarium: Constitutionem enim Pontificie relata n. 48, declarant hujusmodi solicitantes susceplos de heretici, eosque abjurare faciunt, non obstante, quod fatentur se motos ad folientandum, non quia male teneant, sed libidinis impetu.

Rsp. tamen teneantur aut scientem, teneri eum denunciare, non obstante iudicio, quod est emendatus, Dian. p. 4. cir. & apud ipsum, Bonac. Suarez & alii; item Delbene cum pluribus p. 2. d. 437. feb. 13. p. 1. & p. 1. 18. ubi loquitur de heretico formal, quia finis denunciationis in delictis sollicitationis, & alius hereticus, aut susceplos de heretici, non est ea emendatio proximi, sed etiam delinquentis punio publica ad aliorum exemplum, coercitionem, & securitatem; quod magis urgat, cum recipiat bonum

pu.

publicum Reipublice Christianæ, quam emendatio fratris, quia respicit bonum privatum illius: v. n. 614.

QUÆRES V.

607 Confessarius occasione confessionis, & in confessione habuit per plures vires, & dies pollutiones cum induisse, ei, cum debet ipsi Confessarius mutare locum, postea iustit, ut de eo peccato cum nullo alio confiteatur, nisi cum ipso: sic fecit mulier, nam ad eum alio die pro confessione generali resverta, ab eo fuit absulsa. Quia facta mulier per virginem amor fletus in bona fide, deinde audiens Religiosum quandam loquentes de nomine denunciandi solicitantes in confessione, venit in forum, & tenetur Confessarius denunciare exponit autem, Confessarius virorum, & fe bona fame, & in alia Urbe Regni in dignitate constitutione: Quid dicendum?

608 Suppono 1. Confessionem ultimam fuisse validam, quia cum imminaret Confessario mutatio loci, confessio cum eo non fuit fomentum ad peccati continuationem: & licet indecens Confessarius excipiatur, & absolvatur penitentem ab ipso sollicitatam; valide tamen ex iure communi absolvitur, si talis confessio non sit causa, & fomentum ad continuationem peccati. Dixa, ex iure communis quia ex speciali in quibusdam Discibus intercedunt Confessarii sub pena excommunicationis audire Confessionem complicis in peccato carnis.

609 Suppono 2. Quod si mulier sollicitata redeat ad ipsum Confessarium, qui sollicitavit, ut cum confitatur, & absolvatur, non teneatur Confessarius monere ipsam, ut denunciet, Bord. n. 86: quia ex iure nature nemo tenetur seipsum proderet, & m. 492. quod liquet ex verbis Bulle, n. 487. Ut si paniterent, quos noverint fuisse ab aliis sollicitari, Conf. Optimum tamen confessum erit, si Confessarius mulierem spontanea comparitione præveniat, Bord. n. 86. His suppositis,

610 Rsp. mulierem iflam teneri denunciare Confessarium, Delbene p. 2. n. 227. feb. 13. p. 2. Ratio est; quia mulier sollicitata non evitans denunciandi per hoc, quod confessio fit cum ipso Confessario sollicitante; quoniam hoc est damnatum ab Alex. VII. die 24. Septemb. 1665. p. 297. neque per hoc, quod ex lapsi tanti temporis iudicio per viri celestorum emendatus, ut dictum est n. 606.

611 Eam tamen ab omni liberto denunciare libabant authores, qui teneant, penitentem non teneari denunciare Confessarium, si credit eum esse emendatum, v. 604. & 605. Imo ita expre-

se in casu tenet Lupus in edit. Inquisit. pag. 10. v. 10. Acugna. Maxime quia ex lib. 2. c. de Apost. prohibetur, ne ultra quinquennium queratur de vita alieni; quoniam ex Parieac. & alii apud Bord. in Tr. fidei. 30. num. 9. post triennium quis præluminetur emendatus: vide n. 548. At, ut bene advertit Bord. cit. hoc non procedit quoad delicta ad Inquisitionem spectantia. In edito enim Parmenti apud ipsum ponitur §. 11. tenoris sequentia:

E quelli, li quali fanno, o hanno avuto, o hanno notizia di qualcoglia caso spettante al S. Officio, e maistre d'eregia, sono tenuti come disposta sotto l'officio penale, e confessare a denunciarsi. In senso iusti da qualcoglia condizione, o lunghezza di tempo: onde ingannano quelli, che pensano, per esser trascorsi dieci, quindici, e venti anni, non esser più obbligati a denunciarsi al S. Officio; il che però s'intende di quelli, che non hanno mai soddisfatto, e denunciato.

QUÆRES VI.

612 An premitenda sit ad denunciationem correcção fraternalis, si spernit emendatio fuisse?

A Firmare, premitendam est correcção fraternalis, si spernet emendatio & ita ut ea facta, si firmiter creditor emendatio, & correcsus non sit denunciandus, D. Th. 2. 2. q. 33. art. 7. ubi ait: Quod si aliquis occidit traditor, quandoem civitas traductus hostiliter; vel schereticus priuatis bonis à fide avertat, & quia ille, qui sic occulit peccata, non solutor in re peccata, sed etiam in aliis; & oportet statim procedere ad denunciationem, ut honestissimi documentum impediatur: nisi forte aliqui firmiter existimat, quod statim per secretam admonitionem pollet habendi mala impedit. D. Thom. fecit Sotus, Canis, Silvester, Lopez, Ledesma, Reginald. Port. Joan. de la Crux, & alii apud Diana. p. 1. tr. 4. ref. 2. qui id tenent de omnibus delictis ad S. Officium spectantibus, etiam si sint de heretico formal. Idem tenent de delicto sollicitationis, & alius susceplos de heretici, Fagundez, Molifius, Homobonus, & alii apud Diana cit. cum Leandro cit. q. 5. & Delrio in dig. mag. 1.5. feb. 4. n. 6. apud quem aliqui identitatem in dubio, si sit profutura correcatio. Quorum ratio est; quia præceptum correcctionis est de jure naturali, & divino; præceptum vero denunciationis, humanum, quod non prævalere, non potest; immo Fagundez, & Peyr. apud Diana cit. addunt, quod ut correcchio judicetur non profutura, non sufficiat fieri semel, sed fieri debete iterum, atque iterum, quando iudicio prudenter spernet emenda; & attendi debeat qualitas correcii, & corrigitis.

Rsp.

602 Examen Confessariorum. Tom. II. Pars III.

617 Resp. In delictis ad S. Officium (specianibus), tam si sint de heresi formalii, quam si sint solicitationes, & suspecta de heresi, omnino faciendam esse denunciationem, nulla premissa, correctione fraterna, etiam si firmiter emendanda speratur, Diana cit. & apud ipsum Bonac. Sancus, Silvius, & alii. Ratio est; quia in denunciatione Evangelica praemittenda est correlative fraterna, ex Gios. in cap. 2. de aceruis, & charitatis; minime in denunciatione judiciali, quia quidem est a legge recepta in poenam delicti, quals est denunciatio quoad delicta Inquisitorum; nam illa est praecipua in gratiam fratris, eius emendationem intendens; ita est magis principaliiter in gratiam legis, qui positionem intendit, & bonum publicum; quod praevaleat bono, & commodo privato fratris, ut loquuntur Scotus in 4. dis. 14. q. 2. & Primus ar. F. v. n. 606.

618 Præterea in delictis hereticalibus, aut suspectis de heresi, difficiens emendatio spe- ratur, quia sunt ita visceris, & pernicacia Christiana Reipublica, ut non sit facilis per correctionem fraternali eorum extirpari ex animo & inclinatione hujusmodi delinquen- tium; liquet experientia de maleficiis, & superstitiis, qui etiam post punitionem, que est plus, sedem solent in similia delicta recide- re, cum hoc solo differunt, quod accuratus invigilant, & studeant ad se occultandum; quod magis nocet publico bono.

619 Denique aperta via correctionis, secludetur via denunciationi; nam illi scientes, quod correctione delicti essent denunciandi, & puniendi, & contra vero, quod ea recepta exti- rentur, fingerent se libenter correctionem accep- tare, & ore gratis agerent, le excludendo de præterito ex ignorancia, aut inadvertentiâ; sunt enim homines callidi, non hebetes.

620 His accedit Decr. SS. Inquis. coram Alex. VII. die 8 Iuli 1660. licer alia v. n. 249. relatum, per illa verba: *Etiam si nulla fraterna correccio, vel alia monita premisa fuerit, omni- na tenari.* &c. ad denunciandum.

Q U E R E S VII.

621 An si editum non publicetur, adhuc mu- lis solicitata teneatur Confessarium denunciare? R. Ep. affirmative, Diana p. 4. tr. 5. ref. 41. & quia delictum solicitationis est fulpe- dum de heresi, tunc tenetur denunciare sub mortali, & sub excommunicatione latâ senten- tie, vel ex ipso edito; quatenus est per- petuum, ut in nro 290 vel ex Decr. Univ. In- quis. Roman. die 3. Januarii 1623. apud Dia- nam cit. precipienti sub excommunicatione majori latâ sententiae, denunciando esse ha-

reticos, aut de heresi suspectos, intra duode- cim dies à notitia delicti, Inquisitoribus, vel locorum Ordinariis: v. n. 641. quod Decretem esse perpetuum, docet Diana cit. contra Bord. in Trib. fidei cap. 30. n. 2.

Q U E R E S VIII.

622 Cui facienda sit denunciatio Confessarii solicitantis, Inquisitoribus, an Episcopo? & an liberetur a denunciatione facienda Inquisitoribus, qua denunciatio Episcopo?

R. Ep. 1. In Regno Hispaniarum, tam in causa sollicitationis, quam in ca- teris causis fidei, denunciacionem faciendum est Inquisitoribus, ita ut denuncians Episcopo, non liberetur ab onere denunciandi Inquisitoribus; imo Episcopus tenetur illum ad In- quisidores pro denunciatione remittere, Diana in cap. 4. tr. 5. ref. 52. Leander trach. 5. de pa- tria. dis. 13. qu. 46. Quia licet ex iure Episcopi in causa delicti separatum procedere contra hereticos, aut suspectos; in Regno tamen Hispaniarum ex confunditione & privilegio soli Inquisitoribus, nedum in causa sollicitationis, sed etiam in ceteris causis fidei cognoscunt, & procedunt, Episcopi affluentibus solum per procuratores, qui vocari solent Ordinarii; qui- bus conseruandis non derogat Bulla Greg. & multo magis non derogat decretis à prioribus Pontificibus concessis, quo sibi Inquisitores in crime sollicitationis cognoscant.

623 R. Ep. 2. In alius Regno, & Inquisitoribus, ubi talis confundetur, & tale privilegium non adest, denunciationem fieri posse Episcopis, ut denuncians liberetur ab onere denunciandi Inquisitoribus; quia per Bullam Greg. XV. concedit Episcopis, ut possint simul, aut separatis cognoscere de criminis sollicitationis. Item concedit Episcopis, ut in causis fidei, iam contra hereticos, quam contra sus- pectos, possint procedere separatum ab Inquisitoribus, ex cap. Per hoc, de heret. in 6. cap. Ut Inquisitoris, de heret. in 6. & in aliis textibus apud Dianam cit. unde Episcopi de jure communii in causa fidei procedunt; at proinde jurisdictione Inquisitorum non præjudicat jurisdictione Episcopi, quia non est Inquisitoribus data privativa, id est exclusive quoad Episcopos, sed cumulative. Unde ait Diana, Inquisitores esse Episcopos tanquam adjutores.

Q U E R E S IX.

624 Episcopus solicitanus, cui sit denunci- ans?

R. Ep. Episcopos solicitantes non esse de- suscitoribus Inquisitoribus, sed Sedi Apo-

De Denunc. pro Confess. sollicit. &c. Cap. XII. 603

Apostolice. Leander tr. 5. de ponit. dis. 12. q. 50. Thom. Caffropol. Fagun. & alii apud ipsum. Qui Episcopus etiam in causa heresis non subditur Inquisitoribus, ex cap. Inquisitores de heresi in 6. & Trid. fol. 24. c. 5. de reform. his verbis:

Cause criminales graviores contra Episcopos etiam heretici (quod subi) que depositione, ant privatione digna sunt, ab ipso tantum Summo Rom. Pontifice cognoscantur. & terminentur.

625 Nomine Episcopi hic veniunt Episcopi titulares, item Episcopi electi, & a Sede Apostolica approbati, licet non iam consecra- ti; minime si non sicut electi.

626 Pariter Sedi Apostolica sunt denunciandi Nuncii, Legati Sedis Apostolicae; jezu- que Officiales. Illi autem dicuntur Legati, mi- nistri, seu officiales Sedis Apostolicae, qui ad negotia eiusdem Sedis definiti sunt; minime, qui ad causas particulares quotidianas, & minime, si non sicut electi.

627 Resp. possit Inquisitores habent a Summo Pontifice delegationem specialiter contra omnes, quia sub delegatione procedendi contra quicunque persons cujuslibet dignitatis, & quibuslibet generalibus verbis, non comprehen- duntur. Episcopi, nisi expresse & specialiter de Episcopis in commissione facta fuerit mentio Ita Leander cit.

Q U E R E S X.

628 Inquisitor sollicitans, cui sit denunciandum? P. Enia, & Emeritus apud Leandrum cit. q. 51. qui tenet, Inquisitores numerari inter delegatos Sedis Apostolicae, & ejus officiales, con sequenter docent esse denunciandos Sancti Sedis.

629 Similares vero, qui tenet, esse subdelega- tos, & Commisarios Inquisitorum Generales, docet esse Inquisitori Generali, seu Religiosi Tribunal; verum etiam ipsi quoad premisa de- dicta subduntur huic Tribunali.

630 His non obstantibus, ait Diana, non debet Inquisitores procedere contra Generales, sed debere certiore facere Supremum Tribunal.

Q U E R E S XI.

625 An Generales Ordinum sint denunciandi Inquisitoribus, & quo puniendi?

R. Ep. esse denunciandos Inquisitoribus, ut patet ex verbis Bullæ Greg. Regulares cuiuslibet dignitatis, & preminentes, aut quo- quis prærogatio moniti existat.

626 Quantum ad punitionem vero, Bord. in Sacro Trib. cap. 27. n. 27. & apud Dianam p. 4. tr. 2. ref. 23. uterque Rod. Penia, & Navar. volum, quod denunciatione accepta; non postulat ulterius procedere contra Gene-

rales, sed debeant Sedi Apostolicam moni- re, ut decernat, quid agendum. Id colligitur ex cap. Inquisitores in 6. in 5.

Si tamen Inquisitores ipsi, Episcopos, vel alios Superiores Prelatos se ferent, vel inveniuntur circa eum hereticos commissari, aut eis de hoc difama- ror existere, vel suspectos, ut tenebuntur Sedi A- postolicae denunciare.

627 Resp. possit Inquisitores contra Gene- rales procedere, Diana cit. & Freiras, non quia præsumptum caput Inquisitores, solum excipi- pia Episcopos, ut dicunt Diana, & Freiras; sed primo, quia Greg. XV. polliquam in verbis n. 483. relatis comprehendit Generales, ut concedit ipse Bord. cap. 23. m. 114. de iisdem sub eadem generalitate, & specia- litate loquendo, concludit: In Officio Sancti- fuisse Inquisitionis severissime, ut infra, punia- tur.

628 Secundo, quia Urb. VIII. in Bulla, Cum scit accepimus, die 5. Novembris 1651. decretiv, & voluit, ut omnes constitutiones haecenus editis, & imposteriorum edenda in materia Sancti Officii, omnium Religionum Professores omnino comprehendant, perinde a se prestat, & alii quantumlibet privilegiis in eis nominatio expressi suos, &c. nisi in edendis constitutionibus haecmodi specialiter, & expressi excepiantur, etiam ipsi privilegiis facient ma- gis speciali nota, & expressione digni. Ad cuius effectum facit derogationem omnium gratia- rum, & privilegiorum in contrarium: Cum quicunque classis, & decretis etiam quanti- libet extraordinariis, & casibus quoniam- bolis, & ex quacunque causa conceperint, etiam si in corpori suis classis fin.

629 Hinc sit, quod Superiores Generales Religionum, nedum non possum se immis- cire in causis suorum Religiosorum circa deli- sta heretis, aut suscipita de heresi, ut habetur in Decr. Pauli V. & Alex. VII. m. 290. sed de- beant suos Religiosos remittere ad Sanctorum Tribunal; verum etiam ipsi quoad premisa de- dicta subduntur huic Tribunali.

630 His non obstantibus, ait Diana, non debet Inquisitores procedere contra Generales, sed debere certiore facere Supremum Tribunal.

Q U E R E S XII.

631 Intra quem terminum facienda est denun- ciatio, & danda absolvit?

T. Erminus pro denunciatione facienda pen- det ab edito Inquisitorum. In edito In- quisitorum Hispan. apud Leandrum q. 52. solent as- signari sex, aut septem dies, n. 616. & n. 26. & 237.

632 Dies autem termini non computantur in.

in termino, Diana d. 4. tr. 5. ref. 41. unde si editum publicetur die Dominicana hora 16. quia una dies constet ex 24. horis, incipit die sequenti eadem hora, & terminat sequenti Dominica eadem hora.

632 Quae ignoravit publicationem editi tenuerunt denunciare non statim, ac sciar, sed intra eudem terminum computandum post diem notitiae, quia non debet esse peioris conditionis, ac illa, quae habuit notitiam. Leander tr. 5. panis. disp. 13. q. 55.

634 Quae sunt conformia editio Inquisitor Regni Siciliae, ubi habentur haec verba: *Abliate da venie personaliter, e comparire in manus de Noi, per docto, et manifesto fra termino di giorni sette primi sequenti, dopo che queste nostre lettere faranno lettore publicate, odi quelle avete notizia, in qualsivulla modo, che sia.*

635 Idem tenet Leander cit. q. 56. cum Trulenc. de ea, que scribit, sed fuit impedita, celsante impedimento.

Probabilis tamen dico, quod teneatur statim, Diana p. 4. tr. 5. ref. 26. quia cum fevere, tam habuit tempus providendi, & confundendi, v. n. 48.

636 Imo si intra terminum impedimenti futurum praevidat, puta quia haberet agere ante terminum, eam non liberò a mortali, si non denunciat, antequam spret terminus. Sicut non liberatur a mortali, si intra tempus quo obligat preceptum confessio, & communionis annus, praevidat impedimentum futurum, v. gr. inopiam Confessariorum, & noua præveniat, Diana pars. 4. tract. 5. ref. 29. contra Joannem Sancium.

637 Termino autem culpabiliter elapsa, incidit in excommunicatiūm in aequali latenter, à qua nullo potest absolvī, nisi facta denunciatione; sicut utrū absolvī non potest, nisi facta restitutio; & ultius tempore in perdutis peccatum mortale, & obligatio denunciandi.

638 Confessarius prudens non debet muierem absolvī, antequam denunciandum, sed debet prius eam rimittere ad denunciandum: iusti & in aliis delictis dicendum est de viro, praetextum si sit homo ordinarius; quia huiusmodi absolvī, huius amplius curant denunciare, Diana p. 1. tr. 4. ref. 27. contra Bord. n. 86. qui ait, absolvendam esse, si promittat denunciare; quia sic est fatus disposita ad Sacraeuentum.

639 Hoc autem limitat Diana pars. 1. tr. 4. ref. 27. cum Zanardo, Rodi, & alios, nisi urgat necessitas communio, & persona sit timorata conscientia, ac promittat quamprimum denunciare; & universaliter, si adiut causa ob

quam prudens Confessarius judicet, denunciacionem esse diffringendam. Idem ait Navar. apud Diana cit. de hereticis.

QUERES XIII.

640 *Mulier incidit in excommunicationem ob denunciacionem omisam, modo penitentis accedit ad Confessarium, promiscenti se fratrum denunciacionem, An possit absolvī?*

L Ucias apud Dianam pars. 4. tr. 5. ref. 35. affirmat, posse aboliui virtute Bullæ Cruciate, aut privilegiorum à Religiosis, 1. quia retinens rem alienam, posse b. aut ter aboliui cum proposito restituendū, 2. quia continet, eo quod non nullus ad judicium venire potest aboliui, si de cautione de stando judicio. Ita qui promittit denunciare.

Resp. cum Diana cit. negative, ratione censure; nam non potest quia à peccatis absolvī, nisi prius à censuris; & quia censuris non potest quis aboliui per Bullam, nisi facta parte, sequitur, quod talis mulier non possit aboliui, nisi prius denunciari; idque præfert in causis S. Officii, utpote que spectant ad fidem.

QUERES XIV.

641 *Mulier ista, quemadmodum incidit in excommunicationem ob omisam denunciacionem, an facta denunciacione possit à quolibet Confessario absolvī?*

A Ffirmat Lupus p. 1. s. 5. art. 3. diff. un. pars. 10. quia reservatio huius censura tamdiu perferatur, quamdiu perferatur omnis denunciandi; unde exprimat satisfacta parte, aut mortuo denunciando: id suadet ex verbis editi, quae celsant.

E della detta scomunica, e pena, nelle quali inorganeranno i diffridenti, nissuno, se non de Noi, o dal Supremo Tribunale del S. Officio, porri specie approvato, se prima non averà soddisfatto al S. Officio.

Resp. non posse à quilibet Confessario absolvī; bene vero virtute Bullæ, aut à Regularibus virtute privilegiorum, Böd. in S. Tr. c. 30. n. 19. Ratio primi, quia talis excommunicatione est reservata Pontifici, & Inquisitoribus, præfertur ex Decr. die 3. Jan. 1623. relato n. 617.

Præterea fructuance est refutatio, si celsante onere denunciandi, censura jam incuria posset à quilibet, etiam non privilegiato, aboliui; nam non habetur effectum ante satisfactionem; quia seclusa refutatio, censura imposta ad satisfactionem, non potest ante satisfactionem partis nolenti aboliui; sicut potest, & nolens restituere, aboliui non potest, quamvis sicutur non sit refutatio; nec effectus habebet post, quia tunc celaret. Verba autem editi solum dicitur, quod non posse aboliui, nisi prius denunciari; minime quod à

facta denunciacione, absolvī posse à quilibet Confessario etiam non privilegiato.

Ratio secundi, quia latructa parte, Regulares habent privilegium aboliendi ab omnibus reservatis Pontifici, exceptis contentis in Bulle Cœpi, & multo magis cateri Confessari virtute Bullæ Cruciate.

642 Hinc recte advertit Diana cit. ref. 29. tam in hoc, quam in ceteris casibus Inquisitionis, eos, qui neglexerunt denunciare, quando potest denunciare, non teneri Inquisitoribus negligientiam sacerdoti, nec cum eis pro abfolitione confiteri, quia jam postūlūt à Regularibus, & à ceteris virtute Bullæ aboliui.

Quod valde faciliter negligentes ad denunciandum, & debent ad hoc Confessari attendere, ne penitentes hujusmodi deterrentur; & à denunciando impeditantur.

Ex his colligiles, mulierem solicitatam, extinxit onere denunciacionis, quatenus v. g. Confessariis non pertinet, aut ex alto capite, vel ut super aboliui, Leander n. 1. de penit. disp. 13. qu. 59.

QUERES XV.

643 *Mulier incidit in excommunicationem ob omisam denunciacionem: modo ei supervente legitimū impedimentū, An possit aboliui?*

R Eip. posse aboliui à privilegiorum, vel virtute Bullæ, ad recidientiam, & cum promissione denunciando impedimentum celsante; quod quidem celsante, non denunciando de novo reincident in culpam, & censuram reservatam. Ratio est: quia durante legitimum impedimentum non obligat satisfactio partis; non tam extinguitur, sed suspendit, nisi adiut caput, quo extinguitur obligatio denunciandi. Studiorum à pari de eo, qui tunc in culpa ad reciduentem, & postea evadit impotens, qui potest aboliui durante impotentia.

Durante autem impedimento, v. g. infirmitate, & non tenetur quis denunciare per alium v. g. per Confessarium; quia obligatio denunciandi est personalis. Imo, si quando primo habuit notitiam solicitationis, aderat impedimentum, tunc eo durante potest à quilibet simplici Confessario aboliui cum promissione, ut denunciandi impedimentum cessante; quia tunc nec habetur refutatio, nec delictum non denunciando.

644 Prudens autem Confessarius non debet huiusmodi mulierem absolvī, si impedimentum est duratorum per paucis dies, in quibus non urgeat necessitas Communionis; sed teneatur eam monere obligatione denunciandi, & si absolutionem negare: si vero necessitas urgat, debet eam absolvī, supradictam proportionem exigendo.

CAPUT XIII.

Die 12. & ultima Clausula.

645 *Quod si hoc officium prætermiserint, vel penitentes decursum non teneri ad denunciam onus Confessarios solicitantes, seu transantes, ut supra; idem lectorum Ordinarii, & Inquisitorum illos promodo culpa punire non negligantur.*

646 Confessari non momentes suos penitentes de onere denunciacionis, aut docentes non teneri, peccant mortaliter, ut patet per illam particulari mandata, in 10. clausula apposita n. 80. & uter us incurrunt penas ab Alexander. VII. & Paulo V. fulminatas, m. 248. & 350. relat. 647 Etidem dico de cunctis Superioribus, & Religious, qui suos penitentes, aut confitentes non tenent, ut patet per illam particulari mandata, in 10. clausula apposita n. 80. & uter us incurrunt penas ab Alexander. VII. & Paulo V. fulminatas, m. 248. & 350. relat.

648 *Etidem dico de cunctis Superioribus, & Religious, qui suos penitentes, aut confitentes non tenent, ut patet per illam particulari mandata, in 10. clausula apposita n. 80. & uter us incurrunt penas ab Alexander. VII. & Paulo V. fulminatas, m. 248. & 350. relat.*

Q UÆRES. 649 Confessarius, postquam solicitavit multitudinem, scilicet, nam denunciatur, ut ita evaderet, ut confitemur cum alto Confessario, fingens eam habere autoritatem ex S. Officio, & sequitur amplius obligari: hinc ille alias Confessarius ex condito idem fingens, excepti mulieris confessionem. Questionis: quomodo se gerere debet versus Confessarios cum eas muliere.

R Eip. debet eam monere ad denunciandum Confessarium solicitantem, manifestando Tribunal utriusque Confessarii colum. Sequitur ex Decreto de n. 249.

CAPUT XIV.

De qualitate delictis solicitationis.

QUERES.

650 *An Confessarius solicitans sit suspectus de bareli?*

C Onfessarius in actu confessionis sollicitans ad in honesta est fulpētus de bareli, qui specialiter adulterio fuit principaliter Sacramenti Pœnitentiaz, qui est peccatum remissio, dandū (ut ait Gregor.) pro medicina venenum; & sic videtur, quod male fentiat de Sacramento Pœnitentiaz.